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gør Færøerne og Grønland allerede i dag i relation til 
EU, hvor Danmark er medlem, men hvor Færøerne og 
Grønland står udenfor. Den model må kunne anven- 
des på andre internationale områder inden for rigsfæl- 
lesskabets og grundlovens rammer. 

Det konkrete fremtidige samarbejde mellem Dan- 
mark, Færøerne og Grønland, der er baseret på ligebe- 
rettigelse mellem selvstændige nationer inden for 
rammerne af et rigsfællesskab, kan fastlægges i selv- 
styrelove. Disse skal tage hensyn til, at der inden for 
retsvæsenet, de videregående uddannelser, sygehus- 
væsenet og udenrigstjenesten kan være områder, hvor 
Færøerne og Grønland har behov for at kunne trække 
på danske serviceydelser. 

En ny grundlov skal rumme mulighed for, at Færø- 
erne og Grønland kan træffe deres egne beslutninger 
om at udtræde af rigsfællesskabet og vedtage deres 
egen forfatning. 

Til punkt 10. 
Det er i modsætning til forholdene i de fleste andre 

lande ganske besværligt at ændre den danske grund- 
lov. Det var en velbegrundet ordning, så længe grund- 
lovens hovedopgave var at sætte grænser for konge- 
magtens udøvelse både med hensyn til lovgivningen 
og forvaltningen og i relation til borgernes rettigheder 

og friheder. I et moderne veludviklet demokratisk 
samfund som det danske bør der imidlertid være lette- 
re adgang til at justere grundloven, så den hele tiden 
kan være ajour med udviklingen og forandringerne i 
samfundet. 

I Sverige kan grundloven ændres, hvis den svenske 
Riksdag vedtager et forslag herom og senere bekræf- 
ter vedtagelsen efter et afholdt rigsdagsvalg. Siden 
1980 har et mindretal i den svenske Riksdag kunnet 
kræve, at der afholdes folkeafstemning før den be- 
kræftende afstemning i Riksdagen. 

Socialdemokraterne foreslår to alternative mulighe- 
der for ændring af grundloven: 

1. Hvis mindst tre fjerdedele af Folketingets med- 
lemmer stemmer for et forslag om ændringer og 
et nyvalgt Folketing bekræfter forslaget med al- 
mindeligt flertal. 

2. Hvis et flertal af Folketingets medlemmer vedta- 
ger et forslag om ændringer og forslaget bekræf- 
tes ved en folkeafstemning, men således, at æn- 
dringerne bortfalder, hvis et flertal af de delta- 
gende vælgere i folkeafstemningen, dog mindst 
30 pct. af samtlige stemmeberettigede, har stemt 
imod grundlovsændringerne. 


